ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN

V/v tăng cường công tác quản lý,

giám sát dư lượng kháng sinh cấm

và các chất độc hại trong sản phẩm

nông lâm thủy sản

Tuy Phước, ngày         tháng       năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Ngày 06/9/2023, Ủy ban nhân dân huyện Tuy Phước có nhận Văn bản số

568/QLCL-CL của Chi cục quản lý chất lượng Nông, Lâm sản và Thủy sản về việc

tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, giám sát dư lượng kháng sinh cấm và các

chất độc hại trong sản phẩm nông lâm thủy sản.

Nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý chất lượng, an

toàn thực phẩm nông lâm thủy sản, Ủy ban nhân dân huỵên đề nghị Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn triển khai một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về quản

lý chất lượng, an toàn thực phẩm bằng nhiều hình thức (như tổ chức hội nghị tập

huấn, đào tạo để tăng cường sự hiểu biết của người dân, người sản xuất kinh

doanh, người tiêu dùng về các quy định của nhà nước trong công tác quản lý chất

lượng, ATTP lĩnh vực nông nghiệp như: Luật An toàn thực phẩm, Nghị định

15/20218/NĐ-CP Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực

phẩm, Nghị định 124/2021/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

115/2018/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm,

Thông tư 17/2021/TT-BNNPTNT Quy định về truy xuất nguồn gốc, thu hồi và xử lý

thực phẩm không bảo đảm an toàn thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn,…) tới các cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản. Đặc

biệt hướng dẫn cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản:

- Sử dụng phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến nằm trong danh mục cho

phép theo đúng liều lượng, đối tượng (theo quy định của Nhà nước như Thông tư

số 24/2019/TT-BYT ngày 30/08/2019 của Bộ Y tế và hướng dẫn của nhà sản

xuất). Không vượt quá mức sử dụng tối đa đối với một loại thực phẩm hoặc nhóm

thực phẩm. Hạn chế đến mức thấp nhất lượng phụ gia thực phẩm cần thiết để đạt

được hiệu quả kỹ thuật mong muốn.

- Rà soát và bổ sung các trang thiết bị, phương tiện đồng thời tăng cường các

biện pháp kiểm soát các quy trình kỹ thuật trong quá trình sản xuất để nâng cao

chất lượng sản phẩm.

- Nghiêm cấm hành vi sử dụng chất cấm, các chất ngoài danh mục cho phép

trong quá trình sản xuất kinh doanh.

- Rà soát, bổ sung, cập nhật lại bảng tự công bố sản phẩm. Trường hợp sản

phẩm có sự thay đổi về tên sản phẩm, xuất xứ, thành phần cấu tạo thì tổ chức, cá

nhân phải tự công bố lại sản phẩm. Các trường hợp có sự thay đổi khác, tổ chức, cá

nhân thông báo bằng văn bản về nội dung thay đổi đến cơ quan quản lý nhà nước

có thẩm quyền.

2. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định về quản

lý chất lượng, an toàn thực phẩm

- Thường xuyên rà soát, nắm tình hình các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông

lâm thủy sản; thực hiện đầy đủ nội dung Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày

31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT; tăng cường công tác giám sát đối với

các cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản có dấu hiệu vi phạm, có cảnh báo

lạm dụng phụ gia, hóa chất không đúng đối tượng, liều lượng cho phép.

- Thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương để

người dân được biết và lựa chọn sử dụng các sản phẩm an toàn.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quan tâm

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Nông nghiệp&PTNT huyện;

- PCVP-2;

- Lưu: VT, K1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-11T15:26:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Quang Ân<anpq@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-12T08:54:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-12T11:11:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-12T13:41:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Xuân<xuannn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-12T14:13:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-12T14:13:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-12T14:14:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-12T14:14:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!